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„Ti učitelé mají chuť nás do toho života připravit obecně, ne jenom tím vzděláním. Abychom byli pro

ten život připravení celkově jako hotovej člověk, ne abychom byli učebnice nazpaměť naučený, který

budou zopakovávat naučený vzorečky. Chtějí z nás udělat dospělý lidi.“

- Ľudovít, septima

Gymnázium A

Úvod

Školní docházkou si v konkrétním úseku našeho života projde každý z nás. Říká se, co

se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš. Pro školské učení to platí dvojnásob. Často si i po

letech vybavíme říkadla, která jsme se v hodinách českého jazyka učili zpaměti. Tanou nám

na mysl i fakta, která nám byla vštěpována stejně jako přesné znění říkadel, a která jsme pro

jiný než školní účel vícekrát nevyužili. Už si přesně nevybavujeme, kdy a v jakém kontextu

jsme se je naučili, ale vštípily se nám do mysli tak silně, že už s námi bez nadsázky budou do

konce našich životů. Nicméně i takové zdánlivě nepodstatné učení může mít značný

socializační dopad a důsledky v podobě internalizovaných vzorců jednání, zaujatých postojů a

kognitivních schémat. Už William Jackson si při pozorování dění ve školních třídách všiml,

že škola musí mít minimálně dvě kurikula. Mimo to podstatné – oficiální, také jakési skryté.

W. Jackson (1966) nás ve své etnografické studii, později vydané pod názvem Život v třídách

(1968) upozorňuje, že věnovat se aktivitám každodenního života aktérů ve škole, které nejsou

na první pohled zjevné, je stejně důležité, jako zabývat se oficiálním akademickým

kurikulem. Podle Jacksona si žák musí osvojit konkrétní pravidla, rutiny a zásady, nutné k

tomu, aby úspěšně prošel vzdělávacím procesem (Jackson 1966: 353). Současně pro jeho

život ve škole je dodržování takových pravidel často důležitější a vyučujícími více oceňované,

než akademické znalosti. William Jackson nás nabádá k tomu, abychom se zastavili a

přemýšleli o tom, co se naši studenti skutečně učí, protože to, co se učí, je mnohdy velmi

odlišné od toho, co očekáváme.

Fenomén skrytého kurikula je ústředním tématem mé práce. Výzkumům skrytého

kurikula je především v českém prostředí věnováno jen velmi málo pozornosti.

Má práce je případovou studií dvou víceletých gymnázií a využívá etnografické metody sběru

dat. Nesnaží se však pouze proniknout do méně zjevných praktik a dění ve školním prostředí,
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ale rovněž se zabývá otázkou, zda i v případě škol s velmi podobnými oficiálními kurikuly,

má škola ve svém skrytém kurikulu moc formovat jedince mnohdy i velmi odlišným

způsobem než škola jiná. Ve své práci jsem zaujala socio-kulturní přístup ke skrytému

kurikulu a porovnávám specifická školní kulturní nastavení dvou víceletých gymnázií.

Nicméně nezůstávám pouze u popisu skrytých kurikul gymnázií, také mne zajímá, zda taková

školní nastavení mají své reálné důsledky v socializaci studentů a v osvojení si vlastností,

které mohou být klíčové pro budoucí fungování studentů v dospělém životě. Proto práce

využívá i kvantitativní metody k měření postojů a osobnostních rysů.

Prvním cílem mé práce je na základě zúčastněného pozorování ve školách a rozhovorů

se studenty identifikovat a popsat složky skrytého kurikula na sledovaných gymnáziích s

akcentem na jejich vzájemnou odlišnost. Druhým cílem je skrze dotazníkové šetření zjistit

míru osvojení složek skrytého kurikula studenty s akcentem na vzájemné porovnání obou

sledovaných gymnázií.

V první části práce představím a vyjasním koncept skrytého kurikula, který je do

značné míry vágní, a koncept socializace, který se se skrytým kurikulem pojí. Uvedu přístupy,

skrze které lze na skryté kurikulum nahlížet, a ilustruji je na vybraných autorech a studiích.

Výzkumná část je členěna na dvě hlavní části dle stanovených výzkumných cílů – části

kvalitativní a části kvantitativní. V kvalitativní části se snažím zodpovědět výzkumné otázky:

Jaké aspekty skrytého kurikula se na sledovaných gymnáziích objevují a jak se gymnázia

mezi sebou liší? Nejprve popíši teoreticko-metodologické ukotvení socio-kulturního přístupu

ke skrytému kurikulu a následně popíši průběh výzkumu, metody sběru a analýzy dat. V

analytické části uvedu výsledky kvalitativního výzkumu s ohledem na výzkumné otázky a

stanovím hypotézy pro výzkum kvantitativní. Kvantitativní část bude zaměřena na

výzkumnou otázku: Jaká je míra vlivu skrytého kurikula na studenty sledovaných gymnázií?

Jako v případě kvalitativní části popíši nejprve metodologii výzkumu, zaměřím se na

operacionalizaci proměnných a popis zvolených testovacích nástrojů. V závěru kvantitativní

části testuji své hypotézy a prezentuji výsledky. Poslední část práce je věnována diskuzi a

závěru, kde shrnu výsledky pro část kvalitativní a kvantitativní, zmíním limity výzkumu a

navrhnu jeho možné další rozšíření.
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1 Teoretická část

1.1 Skryté kurikulum

Skrytým kurikulem autoři označují obvykle tu část školní reality, která vychází

z neoficiálních, nepsaných pravidel, které jsou latentní a implicitně zapuštěné v procesu

edukace. Ve vztahu ke škole je kurikulum obecně obsah vzdělávání nebo veškerá zkušenost

žáka ve škole a činnosti spojené s osvojováním učiva (Janík, Maňák, Knecht, Němec 2010:

10; Maňák, Janík, Švec 2008: 14). Vyskytuje se v základu ve třech formách, které vycházejí

ze základního principu edukace. Hovoří se o zamýšleném nebo plánovaném kurikulu, které

obsahuje cíle vzdělávání; o realizovaném kurikulu, tj. o skutečné praxi naplňování cílů; a o

dosaženém kurikulu, jakožto o obsazích osvojených žáky (Janík, Maňák, Knecht, Němec

2010: 13). V těchto úrovních je nutné rozlišit tu část školní zkušenosti, která je závazná a

oficiální, a takovou, která spadá do neformálního uspořádání. Oficiální kurikulum obsahuje

školní předměty, učební materiály a didaktiky s nimi spojené, obvykle podléhá kontrole a

věnuje se mu ze strany pedagogů nejvíce pozornosti. To, co se děje nad rámec nebo na pozadí

oficiálního kurikula, se definuje opozitně jako kurikulum neoficiální nebo neformální (Havlík,

Koťa 2011: 110).

Nastínit alespoň částečně vypovídající definici skrytého kurikula je nesnadné, zejména

kvůli nejednotnému používání termínu různými autory. Jak upozorňují Kaščák s Filagovou

(2007), zdá se, jako by problematika skrytého kurikula „nabyla povahu jakési všechno

absorbující teorie…“ (ibid: 24). Co lze s jistotou o skrytém kurikulu tvrdit, je, že určitým

způsobem přesahuje kurikulum oficiální, vzniká v procesu učení a vyskytuje se v jakési

latentní, zastřené podobě – takové přívlastky podle J. Martinové neublíží, ale ani nám

nepomohou v porozumění (Martin 1976: 135).

Problém porozumění vyvstává z chápání „skrytosti“ skrytého kurikula. Co je ve školní

realitě skryté, kým a komu je to skryté? To jsou otázky, které bychom si podle Portelliho

(1993) při zkoumání skrytého kurikula měli klást. Elizabeth Valance (1980) uvádí, že skryté

kurikulum odkazuje spíše na následný efekt (skrytost) než na jakýkoli konkrétní proces

(skrývání) nebo obsah toho, co se skrývá. Termín je nutné chápat spíše jako metaforu, která

podle Sambella a McDowella „popisuje neurčitou, těžko vymezitelnou a amorfní povahu

toho, co je implicitní a je zapuštěné v edukačních zkušenostech v kontrastu k projevům

formálního kurikula.“ (1998: 391n)
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Nejprve je třeba se ptát, co je základem pro metaforické označení „skryté“, na základě

čeho zde dochází k připodobňování. Vrátíme-li se ke kořenům, Jackson (1968) při zavedení

pojmu chtěl především poukázat na to, že se ve škole děje něco významného, něco, co

nespadá do kurikula oficiálního a čemu se nevěnuje pozornost. Zároveň nás upozornil na to,

že pravidla, rutiny a zásady jsou pro aktéry edukace samozřejmé, každodenně prožívané, tj.

více nebo méně neuvědomované. A konečně, že to, co si myslíme, že žáky učíme, je mnohdy


[…]


zachováte? (0 = nemožné, 100 = jisté)

7a) Jak moc je pravděpodobné, že budete tvrdit, že s ostatními

diskutujícími souhlasíte?

_______ 8 Nevím

7b) Jak pravděpodobné je, že se k tématu vyjádříte neutrálně, aniž

prozradíte, co si doopravdy myslíte?

_______ 8 Nevím

7c) Jak pravděpodobné je, že budete s ostatními diskutovat?

_______ 8 Nevím

7d) Jak pravděpodobné je, že vyjádříte svůj názor?

_______ 8 Nevím

7e) Jak pravděpodobné je, že budete mlčet a necháte si svůj názor pro

sebe?

_______ 8 Nevím

8. Jak moc souhlasíte s následujícími tvrzeními?

a) Bojím se i jen si představit, že by mě moji známí nezvali na společenské akce.

Rozhodně ano Spíše ano Jsem na vážkách Spíše ne Rozhodně ne

b) Za jednu z nejhorších věcí považuji vyloučení z kolektivu svých přátel.

Rozhodně ano Spíše ano Jsem na vážkách Spíše ne Rozhodně ne

c) Vadilo by mi, kdyby se mnou nikdo nechtěl trávit čas.

Rozhodně ano Spíše ano Jsem na vážkách Spíše ne Rozhodně ne
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d) Nemám rád/a, když jsem vyloučen/a ze společenských událostí.

Rozhodně ano Spíše ano Jsem na vážkách Spíše ne Rozhodně ne

e) Je pro mě důležité zapadnout do kolektivu, ve kterém se nacházím.

Rozhodně ano Spíše ano Jsem na vážkách Spíše ne Rozhodně ne

9. Vžijte se prosím do následujících situací a pokuste se odhadnout, jak byste se zachovali:

a) Podle WHO (World Health Organization) byla smrtelná nemoc variola vymýcena 8. května 1980.

Nacházíte se na lodi uprostřed širého moře. U jednoho člena posádky byly zpozorovány příznaky varioly a

hrozí rychlé šíření nákazy. Kapitán lodi Vám přikázal, abyste nepodnikal/a žádné kroky. Jak se

zachováte? (zvolte pouze jednu odpověď)

1 – Nebudu nic dělat, protože variola byla prokazatelně vymýcena, tedy není čeho se obávat.

2 – Nebudu nic dělat, protože bych se dostal/a do problémů s kapitánem.

3 – Podniknu kroky pro záchranu posádky (infikovaného zavřu na samotku), protože variola se mohla znovu

objevit.

4 – Podniknu kroky pro záchranu posádky (infikovaného zavřu na samotku), protože není důležité, co říká

kapitán.

b) Píšete závěrečnou práci a učitel Vám radí ji udělat určitým způsobem, se kterým nesouhlasíte, protože

jste při psaní práce přišel/a na lepší postup. Hodnocení Vaší práce učitelem tvoří podstatnou část vaší

známky z předmětu. Víte, že tento učitel si rád trvá na svém a hrozí, že práci ohodnotí ve váš neprospěch.

Jak se zachováte? (zvolte pouze jednu odpověď)

1 – Udělám práci způsobem, který navrhuje učitel, protože má více zkušeností a znalostí v dané oblasti.

2 – Udělám práci způsobem, který navrhuje učitel, protože nechci dostat horší známku a rozzlobit učitele.

3 – Udělám práci po svém, protože věřím, že můj postup se na tuto práci hodí lépe.

4 – Udělám práci po svém, protože nechci, aby mi do toho učitel mluvil.

c) Vyrazili jste se třídou na výlet do rodného města paní učitelky. Procházíte se v lese. Paní učitelka Vám

dá rozchod a řekne vám, že do cíle se dostanete cestou po zelené značce, kde se všichni sejdete za dvě

hodiny. Všiml/a jste si na ukazateli, že by trasa po zelené značce měla vést jinam než do cíle, ale paní
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učitelka je už pryč. Jste ve skupině svých spolužáků a máte se rozhodnout. Jak se zachováte? (zvolte pouze

jednu odpověď)

1 - Půjdu po cestě učitelky, protože to tu zná lépe.

2 - Půjdu po cestě učitelky, protože v opačném případě bych mohl/a mít problém.

3 - Půjdu vlastní cestou, cesta učitelky je špatná. Napíšu učitelce SMS, že se vydávám jinudy.

4 - Půjdu vlastní cestou, nic se přece neděje, i kdyby moje cesta byla nesprávná. Napíšu učitelce SMS, že se

vydávám jinudy.

10. Jak často děláte následující?

1 2 3 4 5

Nikdy Zřídka Občas Často Velmi často

A) Posloucháte pozorně, co říkají starší lidé o tom, jak byste se měli

chovat?

1 2 3 4 5

B) Zpochybňujete rozsudek rozhodčích, když si myslíte, že učinili

nesprávné rozhodnutí?

1 2 3 4 5

C) Když vám osoba s autoritou, které věříte, řekne, abyste něco udělali,

uděláte to, přestože pro to nevidíte důvod?

1 2 3 4 5

D) Děláte si legraci z policie?

1 2 3 4 5

E) Prokazujete odborníkům/expertům respekt, i když o nich osobně moc

nevíte?

1 2 3 4 5

F) Sympatizujete s rebely?

1 2 3 4 5

G) Zpochybňujete to, co slyšíte ve zprávách?

1 2 3 4 5

H) Kritizujete lidi, kteří jsou hrubí ke svým nadřízeným?

1 2 3 4 5

I) Naštvete se, když se lidé vysmívají autoritám?

1 2 3 4 5

J) Mluvíte proti svému šéfovi nebo odpovědné osobě, když jedná

nespravedlivě?

1 2 3 4 5
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K) Žádáte o druhý (jiný) názor, když se cítíte nejistě ohledně rady

lékaře?

1 2 3 4 5

L) Prokazujete zvláštní respekt lidem na vysokých pozicích?

1 2 3 4 5