PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Anna Szönyiová
Název práce: Skryté kurikulum na víceletých gymnáziích
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): František Kalvas

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíle práce charakterizuje autorka na s. 8 takto:
„Prvním cílem mé práce je na základě zúčastněného pozorování ve školách a rozhovorů se studenty
identifikovat a popsat složky skrytého kurikula na sledovaných gymnáziích s akcentem na jejich
vzájemnou odlišnost. Druhým cílem je skrze dotazníkové šetření zjistit míru osvojení složek skrytého
kurikula studenty s akcentem na vzájemné porovnání obou sledovaných gymnázií.“ Tyto cíle jsou
naplněny naprosto excelentně – práce po mám soudu nemá slabá místa, jen silná a silnější.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.): Práce se soustředí na fenomén skrytého kurikula, který nejprve teoreticky
popisuje, poté autorka provádí pozorování na dvou vybraných víceletých gymnáziích, kde pomocí
dalších kvalitativních technik stanovuje jejich skrytá kurikula, a konečně pomocí dotazníkového šetření
ověřuje, zda její závěry z kvalitativní části platí a tedy, zda lze přítomnost nalezeného skrytého
kurikula prokázat. Vše na sebe jasně a přehledně navazuje, autorka vše jasně, ale bez zbytečné
omáčky vysvětluje. Není obvyklé, aby studující v DP, natož BP, prováděli testy normality proměnných
nebo konzistence použitých škál – zde to autorka činí důsledně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je formálně bezchybná. Práce
je výborně upravená, tabulky jsou řádně zformátované a jazyk je jasný, čistý a přehledný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.): Jedná se o naprosto excelentní práci, v podstatě dva empirické výzkumy
v jediné práci, což je na bakalářském stupni naprosto nevídané. Další nevídaná věc je, že byť jde o
dva výzkumy, podařilo se je autorce ‚stlačit‘ na plochu 44 stran, aniž tím nějak utrpěla srozumitelnost
práce. Práce by měla být jednak přihlášena do některé ze studentských soutěží a také publikována.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Jak si vysvětlit skokový nárůst statistické významnosti sepětí se skrytým kurikulem mezi kvartou a
kvintou, resp. při přechodu z nižšího na vyšší gymnázium, jak ukazuje tabulka na s. 44? Dochází při
přechodu k nějaké selekci studentů dle skrytého kurikula?
2) Není škoda, že jste nepoužila všechny dotazníky, ale jen max. 10 z ročníku? Liší se nějak
odstraněné a ponechané dotazníky, resp. byly by např. ročníkové průměry stejné i kdybychom
ponechali v analýze všechny dotazníky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Výborně, navíc navrhuji komisi, aby zvážila navržení na cenu děkana za vynikající práci.

Datum: 16/6/2020
Podpis: